
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【医療法人 紅萌会 福山記念病院】 

 

 

 

 

 

■新院長挨拶 

 

このたび平成 22 年 9 月 1 日付で藤井功院長の後任とし

て医療法人紅萌会 福山記念病院の院長職を拝命いた

しました平松和嗣久(ひらまつ かずひさ)でございま

す。患者様ならびに地域の皆様、地域の医療機関の皆様、

何卒よろしくお願い申し上げます。当院はこれまで地域

に親しまれ信頼される病院を目指すことを理念に掲げ、

地域の先生方のお力添えをいただきながら地域医療の

担い手として、また主として回復期のリハビリ病院とし

て発展してまいりました。私は、新病院長としてこの 

地域医療とリハビリという 2 つの柱を今後もさらに充

実させていきたいと思っております。 

地域医療につきましては、地域医療連携のさらなる強化

はもちろんのこと、在宅医療の推進、特に現在も行って

いる訪問診療の充実及び拡大、またグループ内の複数の

介護施設や提携していただいている施設の中核となる

役割をしっかり果たすことで地域の皆様に信頼してい

ただける 病院づくりを引き続き進めていく所存であ

ります。 

 

 

 

 

 

 

福山記念病院 院長 

平 松 和嗣久 

リハビリにつきましては、リハビリ科職員を中心に将来

的にはセンター化も視野に入れ、その機能規模のさらな

る拡大を目指していきたいと考えております。 

回復期リハビリ病棟だけでなくその他の病棟も含めた

病院全体でリハビリの視点を持った医療、看護、介護を

これからも実践していきたいとも思います。また、当院

のリハビリの特徴として整形外科医だけでなく私を 

含め 2 名の常勤の脳神経外科専門医がリハビリ医療に

深く関わっていることが挙げられます。このことにより

特に脳神経疾患のリハビリ患者様の再発予防管理の 

徹底やフォローアップだけでなく急な状態変化への 

迅速な対応が可能となり、結果として安心してリハビリ

に専念していただける環境を提供できていると考えて

おります。 

これら当院の地域医療、リハビリの 2 つの柱を中心にこ

れからも地域の皆様に選ばれ、愛される病院であり続け

られるよう職員一丸となってなお一層精進していく所

存でありますので、皆様どうぞよろしくお願い致します。 

 

 
昭和63年に福山記念病院を立ち上げて以来20年間、土石川前院長

と共に地域に必要とされ、愛され親しまれる病院を目指し、一般 

急性期疾患、高齢者医療のみならず、リハビリテーションの充実に

努力して参りました。このたび当院の更なる発展を目指し、新体制

を敷くことに致しました。私は理事長職に専念する事とし、土石川

前院長には長年の功労に対し感謝の意を表して名誉院長として今

後も病院の発展に尽力して頂くようにお願いしました。新院長とし

て平松先生を任命し、板阪先生を副院長として迎えて、真辺副院長

と共に平松新院長を支えてもらう事として、病院の将来を託す事と

致しました。今後も平松院長を中心として職員一同 

一致団結して地域医療に尽くして参ります。 

医療法人紅萌会 理事長 

藤 井  功 

 



 

 

 

 

■新副院長挨拶 

 

福山記念病院 副院長 

板 阪 英 俊 

暑さ厳しい折、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

９月１日付で副院長を拝命いたしました、板阪英俊  

（いたさか ひでとし）と申します。平成 19 年以来、

非常勤医師として従事してまいりましたが、この 8 月か

らは常勤として勤務しております。 

専門にしています肝臓をはじめ消化器系、外科系の診療

はもちろんのこと、患者さんの身体の病気だけでなく心、

気、霊性などを含めた「人間」全体を社会や自然との調

和の中で捉えるという、ホリスティックな観点を意識し

ながら日常診療を行わせていただくように心がけており

ます。「ストレスは万病の元」と言われますが、ほとんど

の病気が心や意識の問題から生じていると言っても過言

ではありません。患者さんがそれに気付いて、考え方や

ライフスタイルなどの改善により自らを癒すことが大事

であると思っています。従って我々医療者は、患者さん

の気付きと自立を援助させていただくのが本来の役割で

あると考えております。 

平松新院長のもと、当院に新しい風を吹き込むお手伝い

をさせていただくとともに、ますます地域の皆様に貢献

することができますように、微力ながら尽力させていた

だきたいと考えております。今後ともどうぞよろしく 

お願いいたします。

 

■福山記念病院 新体制 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★診療のご案内 

■診療科目 

内科 外科 

 脳神経外科 

 リハビリテーション科 

 整形外科 

 形成外科 

■診療時間 

 午前9：00  ～ 午後12：30 

 午後2：00  ～ 午後 6： 00 

 診察終了15分前までに受付を済ませて下さい。 

 ※救急の場合はこの限りではありません。 

 （日曜・祝日も診療いたします） 

 

 

■病床数101床 

 一般病棟 31床 （亜急性期病棟 10床） 

 回復期リハビリテーション病棟 34 床 

 医療療養病棟 36床 

通所リハビリテーション 40名 

福山記念病院 居宅介護支援事業所 

■当院で可能な検査 

 ・レントゲン・CT・MRI・胃、大腸内視鏡・心電図 

・嚥下造影検査・呼吸機能検査 

・エコー（心臓、腹部、頚動脈） 

 ※各種検診及び2次検診など 

※訪問診療・訪問リハビリ・訪問看護も積極的に行っております。 

産業医活動についてもお気軽にお問い合わせ下さい。 

福山記念病院 

1F 総合受付 

福山記念病院 

2F リハビリ室 

理事長 藤井 功 院長 平松 和嗣久 

名誉院長 土石川 勝司 

副院長 板阪 英俊 

副院長 真辺 和文 


